MENGÜ TiMUR
(ö. 679/1280)

Altın Orda hükümdan
(1266-1280).

Batu Han'ın torunu, Togan'ın oğludur;

Berke Han'ın varis bırakmadan ölmesi
üzerine Altın Orda tahtına geçti (665/
I 266) . Memlük kaynakları, Berke Han'ın
ölümü ve Mengü Timur'un (Müngge 1
Mönge -Timur) tahta çıktığına dair ha
berler Mısır'a ulaşınca Sultan ı.

Altın Orda- Memlük yakınlaşmasında
Kıpçak menşeli sultanlar tarafından ku
rulan ve yönetilen Memlük Devleti'nin
idari ve askeri yapısı kadar İlhanlı Devleti
ile papalığa karşı yürüttüğü mücadele de
etkili olmuştur. Bu sebeple XIII. yüzyılda
Altın Orda- Memlük iş birliğine karşı İl
hanlı-Bizans ve papalık arasında oluşan
siyasi bir bloklaşmadan söz edilebilir.

Mengü Timur 667 (1269) yılında, Tür
kistan'da Ögedeyoğulları'ndan Kaydu ile
Çağatayoğulları'ndan Barak arasındaki
mücadeleye Şehzade Berkeçar idaresin
de gönderdiği bir kuwetle müdahalede
bulundu ve buradaki Altın Orda nüfuzu
nun devamını sağladı. Ancak onun dış si
yasetinde daima ilhanlı, Bizans ve papa
lık ilk sırayı almıştır.

Altın Orda-M em
lük iş birliğinin Boğazlar üzerinden ger
çekleştirilmesi, İlhanlı Devleti'nin Anado
lu'daki nüfuzu ve Batı dünyası ile mev
cut ilişkileri dolayısıyla Bizans'a baskı ya
parak bu iki devletin bağlantısının zaman
zaman kesilmesine yol açmışsa da Altın
Orda'nın Bizans'a baskısı genelde Bo
ğazlar yolunun açık tutulmasını sağla
mıştır. Mengü Timur'un ordusunun 668
(1269-70) yılında istanbul'u ele geçirmek
amacıyla gerçekleştirdiği sefer o sırada
istanbul'da bulunan Memlük elçisi Fari
süddin Mes'Gdl tarafından durduruldu.
Fakat elçi. Sultan Baybars'ın izni ve ha
beri olmaksızın yaptığı bu hareket dola
yısıyla Kahire'ye dönüşünde tutuklanmış
tır (Nüveyrl, XXVII, 362) .

681'de (ı 282) MemlükSultanı Kalavun,
emirlerinden Şemseddin Sungurigutmi
ile Seyfeddin Balaban'ın idaresindeki el
çilik heyetini kıymetli hediyelerle birlikte
Saray şehrine göndermişti. Fakat Men
gü Timur, Rus sınırında Kulukova (Aklüki
ya) denilen yerde boğazında çıkan bir çı
bandan dolayı ölmüş olduğu için hediye
ler, yerine geçen Tuda Mengü Han'a su
nulmuştur (679/ 1280). Mengü Timur'un
ölüm tarihini 680 (1281) ve 681 (1282)
şeklinde veren rivayetler de bulunmak
tadır (Reş\'düddin Fazlulliih-ı Hemedanl.
1, 527; Nüveyrl, XXVII, 363) .

Külük Han ve Hanü'l-adil unvanlarıyla
da anılan Mengü Timur zeki ve adaletli
bir hükümdardı . Altın Orda Hanlığı'nda
ilk defa kendi adına para bastıran (Kırım
665/1266) han odur.

Memlük kaynakları Mengü Timur'u
müslüman göstermektedir. Ancak onun

ya samimi bir müslüman olmadığı ya da
dini hükümleri pek iyi bilmediği veya ye
terince önemsemediği söylenebilir. Çün
kü Berke Han zamanında Emir Nogay'ın
Bizanslılar'ın elinden kurtardığı Anadolu
Selçuklu Sultanı ll.

I1N ABDÜLKADiR YUVALI

MENGÜCÜK GAZi
(ö. 512/1118 [?])

Mengücüklü hanedamnın kurucusu

(bk. MENGÜCÜKLÜLER).

MEN GÜCÜKLÜLER

Selçuklular devrinde
Xl-XIII. yüzyıllarda

Erzincan, Kemah, Divriği
ve Karahisar şehirlerinin bulunduğu

bölgeyi yönetmiş olan
bir Türk-hanedanı.

_j

_j

Mengücüklüler'in hangi Oğuz boyun
dan geldikleri hakkında bilgi yoktur.

Fakat
bu davranışı ülkesini elinden almaya ke
sin karar vermiş olan hükümdan fikrin
den vazgeçiremedi. Erzurum meliki, am-

casının oğlu Rükneddin Cihan Şah'ı da or
tadan kaldırmak isteyen Alaeddin Key
kubad. asıl maksadını gizleyerek seferin
Erzurum üzerine yapılacağını bildirip Da
vud'dan kendisine katılmasını istedi. 625
(1228) yılında Sivas'tan harekete geçen
Keykubad. kendisini karşılayan Davud
Şah'ı yakalatıp Erzincan'ı ele geçirdi.
Müstahkem Kemah Kalesi mukavemet
göstermek istediyse de Selçuklu hüküm
darının Davud'a baskı yapması üzerine
teslim oldu.

Cihan Şah'a gelince, o da Keykubad'ın

Bu eseriere göre Divriği kolunun
ilk beyi Mengücük Gazi'nin tarunu ve İs
hak' ın oğlu Süleyman'dır. Fakat Süley
man'a ait bir eser mevcut değildir, ne
zaman öldüğü de bilinmemektedir. Sü
leyman'ın oğlu Şehinşah'ın eserleri oldu
ğu gibi sikkesi de vardır. Şehinşah Divriği
Hisarı 'ndaki caminin (Kale Camii) banisi
dir. Kıtabesinde eserin 576 ( 1180-81 ) yı
lında yapıldığı kaydedilmiştir. Şehinşah 'ın

türbesi kasabanın merkezinde bulun
maktadır. Onun eşi de oraya gömüldüğü
için Divriği halkınca Sitti M elik adıyla anı
lan bu türbenin kitabesinin tarihi 592'dir
( ı ı 96) . Gerek kit abedeki ifadelerden ge
rekse paralarından Şehinşah'ın 593'ten
( 11 97) sonra öldüğü anlaşılmaktadır.

Şehinşah 'ın Süleyman ve İshak adlı iki
oğlunun varlığı bilinmektedir. Süleyman'ın

adı sadece kitabelerde görülür. İshak'ın
ad ı 64S'te ( 1247) düzenlenen Karat ay
vakfıyesindeki şahitler arasında geçmek
tedir. Divriği'deki ulucami Şehinşah ' ın

tarunu ve Süleyman'ın oğlu Ahmed Şah
tarafından yaptınımıştır ( 626/ 1229). Ca~

minin kitabelerinin birinde Ahmed Şah'ın
metbuu Alaeddin Keykubad'ın adı zikre
dilmektedir. Ahmed Şah Camii'nin min
beri de bu beyin adını ve 638 ( 1240-41 )
tarihini taşımaktadır. Ahmed Şah birini
634 (1236-37). diğerini 641 (1243-44) yı
lında olmak üzere hisar kapılarını da ye
niden yaptırmıştır. Ahmed Şah'ın cami
sinin bitişiğindeki darüşşifa Fahreddin
Behram Şah ' ın kızı Turan Melek Hatun

tarafından yaptırılmıştır. Mahalli rivaye
te göre Turan Melek. Ahmed Şah'ın zev
cesidir. Ahmed Şah'ın vefat tarihi hak
kında bilgi yoktur. Kendisine oğlU Salih
halef olmuştur. Bu husus, Salih'in hisar
burçlarından birinin üzerine koydurduğu
ve kendisinin melik unvanıyla anıldığı
650 ( 1252) tarihli ki tabeden anlaşılmak
tadır. Melik Salih'in ölüm tarihiyle hale
finin olup olmadığı da bilinmemektedir.
Böylece Divriği Mengücüklü Beyliği'nin
ne zaman sona erdiği de meçhuldür. 676
( 1277) yılında M em lük Sultanı Baybars'ın

Anadolu seferi dolayısıyla bu ülkeye gelen
İlhan Abaka Divriği'ye de uğramış ve şe
hir ileri gelenlerinin kendisini iyi bir şekil
de ağırlamasına rağmen surların yıktınl
masını emretmişti. Bu emrin yerine ge
tirilip getirilmediği belli değildir. Ya lnız

yüzyılda varlığını korumaktaydı. Karahi
sar'da da Mengücüklüler'e ait herhangi
biresere rastlanmamıştır. Kemah'ta ise
sadece birkaç türbe vardır. Bu durumda
Mengücüklüler'e ait yadigarları Divriği'
deki eserler temsil etmektedir. Bunlar da
iki camiyle bir hastahane ve birkaç türbe
den ibarettir. 576 (1180-81) yılında Sü
leyman oğlu Şehinşah tarafından yaptı
rılan Kale Camii kıbleye dikey bir ton az ve
dörder pandantif kubbeli, yan neflerle
dikdörtgen bir plana sahiptir. Taçkapının
nişinde çeşitli taş ve tuğla işlemelerle ki
tabeler görülür: geniş bordür hendesl bir
kompozisyonla işlenm iştir.

D MiMARİ. Mengücüklüler XII ve XIII.
yüzyıllarda inşa ettikleri eserlerle ilim,
kültür. sanat ve medeniyetin gelişmesine
hizmet etmişlerdir. Bu dönemde mey
dana getirilen eserlerden. 576 (1180-81)
yılında Şehinşah b. Süleyman tarafından
Meragalı usta Hasan b. FirOz'a yaptırılan
Divriği Kale Camii, Mengücüklüler döne
mine ait en eski eser olması bakımından
önemlidir. Bugün harap durumda olan
yapı mihraba dik üç nefli bir plana sahip
tir. Mihrap ekseni n deki orta nef tonozla.

Düz
gün kesme taş malzeme ile inşa edilen
yapı sekizgen kaide üzerinde sekizgen
gövdeli olup üzeri piramidal külahla örtü
lüdür. Türbenin cephesinde yer alan zen
gin geometrik geçmeler geleneksel süsle
meyi devam ettirmesi bakımından önem
lidir. Mengücüklüler'e ait 592 (1196) yılı
na tarihleneo diğer bir türbe de Hacib
Kamerüddin Türbesi'dir. Hacı Uruz Aba
(Ruzbe) oğlu. Mengücüklü hazinedan Ha
cib Kamerüddin'e ait olan yapı, düzgün
kesme taş malzeme ile sekizgen plan
üzerine sekizgen gövdeli olup üstü pira
midal külah ile örtülmüştür.

Siraceddin Dündar adına yapıl
mıştır. Düzgün kesme taş malzeme ile
inşa edilen yapı sekizgen kaide üzerinde
sekizgen gövdeli ve üzeri piramidal kü
lahla örtülüdür.

Mengücüklü döneminin günümüze ka
dar gelebilen en ihtişamlı yapısı Divriği
Ulucamii ve Şifahanesi'dir. 626 (1229) yı
lında Şehinşah'ın tarunu Ahmed Şah ta
rafından şifahane ile birlikte külliye ola
rak Ahiatlı Hürrem Şah'a yaptırılan bina
camisi. şifahanesi. türbesi. mimari me
kan. taş işçiliği ve minberinin ağaç iş
çiliğiy l e Anadolu Türk mimarisinde çok
önemli bir yere sahiptir. Cami, mihrap du
varına dik uzanan beş nefe ayrılmış olup
üst örtüsü -bugün on altı kadarı asıl şek
lini koruyan- yirmi beş çeşit tonoz ve
kubbe ile örtülmüştür. Yapının mihrap
önü kubbesi diğerlerinden farklı olarak
dıştan kırık piramidal külahla kapatıl

mıştır (ayrıca bk. ULUCAMİ) .

Günümüzde orüinal yapısını muhafaza
eden şifahane, güneyden camiye bitişik
olup 626 (1229) yılında Fahreddin Beh
ram Şah'ın kızı ve Ahmed Şah'ın hanımı
olan Melike Turan Melik tarafından yap
tırılmıştır. Sahip olduğu dört eyvanlı plan
şemasıyla kubbeli medreseler düzenin
de olan binanın ortasında bir aydınlık fe
neri bulunmaktadır. Yapıda girişin karşı
sındaki eyvanın solunda yer alan türbe
içten kubbe.